<sup>42</sup> *In Hier. coel. II – PL 175, 943d*.

<sup>43</sup> *In Hier. coel. II – PL 175, 943d–944a*.

<sup>44</sup> *In Hier. coel. II – PL 175, 943d*.

<sup>45</sup> ... quia ex eo in toto partium maxima est, quod in partibus differens, et multipliciter variata distinctaque omnifariam pulchritudo est (*In Eccles. 11 – PL 175, 186c*).

<sup>46</sup> Quare ergo non aequae pulchra sunt omnia, nisi ut magis pulchra sint simul universa? Nam si non essent differenter pulchra singula, non essent incomparabiliter pulchra universa; quia summa esset pulchritudo in singulis quaelibet excellens illa foret, et caeteris omnibus eminentior, non esset omnis pulchritudo in universis. Ergo Sapientia a fine usque ad finem fortiter pertingit; quia sic opera sua usque ad fundum rerum persequitur, ut etiam defectum inferiorum ad universorum pulchritudinem moderetur, ut inde universitas magis pulchra sit, quod in universitate quaedam aliorum comparatione et respectu defectum patiuntur (*In Eccles. 11 – PL 175, 186ab*).

<sup>47</sup> ... ut quodammodo singulorum corruptio, universorum sit pulchritudo (*In Eccles. 2 – PL 175, 140c*).

Dieser Stachel der zugegebenen Nostalgie ist vor allem in Hugos letztem, unvollendetem Werk spürbar<sup>48</sup>: in seinem Kommentar zum *Kohelet*-Buch. Die »All-falt« der Schönheit, obwohl sie Hugo als *vanitas mutabilitatis* (die Eitelkeit der Veränderlichkeit) bezeichnet, gehört an sich zur guten und schönen Ordnung der Schöpfung und braucht keineswegs als tragisch angesehen werden<sup>49</sup>. Erst die Gegenwart des Menschen in diesem »Schauspiel des Vergänglichen« ändert die Lage. Nach der Version der »Anfangserzählung« von der Schöpfung und dem »Fall« des Menschen, wie sie Hugo in seinem *Kohelet*-Kommentar darstellt<sup>50</sup>, ist es eine allzu tiefe Zuwendung des Menschen zum Vergänglichen, nämlich die *vanitas curiositatis* (die Eitelkeit der Neugier), ein Bund mit dem Vergänglichen, wodurch der Mensch, statt sich seinem Schöpfer zuzuwenden und die Unvergänglichkeit zu erreichen, dem Vergehen, der *vanitas* der Sterblichkeit, verfällt<sup>51</sup>. Erst dadurch bekommt auch die Vergänglichkeit in der Natur eine Dimension der Tragik und der Nostalgie<sup>52</sup>. Sofern der (durch seine Liebe zum Vergänglichen) der Vergänglichkeit verfallene Mensch ihn

<sup>48</sup> Eine ähnliche Sensibilität verrät jedoch auch Hugos Schrift *De vanitate mundi*, vgl z.B.: O munde immunde, quale dileximus te? Hic ergo est fructus tuus? Haec promissio tua? Haec spes nostra? Quare speravimus? Quare credidimus? Quare cogitare nolimus? Ecce quomodo decepti sumus. Nihil reliqui habemus, inanes pertransimus. O munde immunde, quale dileximus te? (*De vanitate mundi* I – K. Müller [Bonn 1913] 26,3–7). O saeculum antiquum, ubi es? Olim cum eras dilexi te, et nunc iterum cum non es diligo te, neque unquam transitus tuus amorem tuum minuere potest apud me. Quando eras, dilexi te, ut permaneres; modo autem quando non es, diligo te, non tamen volo ut huc revertaris ad me. Miror ipse desiderium meum, et affectum meum convenio, nec comprehendo (*De vanitate mundi* II – Müller 37,34–40). Ähnlich jedoch auch z.B. in *De assumptione b. Virginis*: Transeunt omnia quae temporaliter diligis: ante te transit quod diligis, novissime transis quoque tu, ac pertransis ipsa quae diligis. Cur ergo diligatur quod transit, quod diligendum non erat, etiamsi transitorium non erat? Nam cum staret nocuit, cum pertransiret decepit. In altero crudele, in altero fallax (*De assumptione* – PL 177, 1215bc).

<sup>49</sup> Propterea vero naturalem vanitatem, id est mutabilitatem aptam dicimus, quod ex ordinata vicissitudine rerum transeuntium, major universitatis pulchritudo constat, majorique commodo ejus instabilitas dispensatur; quia in eo et fastidium rerum varietate mentibus humanis tollitur, et decor ut dictum est, universitatis augetur. Corporea enim natura, cujus pulchritudo secundum species, et formas diversas perficitur, ex ipsa sua mutabilitate ampliori decore adornatur, dum per intervalla temporum, et alterationem tempore transeuntium ac tempore succedentium capit, quod simul capere non potuit; quia species ejus per successionem adveniunt, quae illi pariter inesse non potuerunt (*In Eccles.* 1 – PL 175, 119ab).

<sup>50</sup> Hugo entwickelt die Erzählung *Gen 3* in seine berühmte Lehre von drei Arten der Eitelkeit: der Eitelkeit der Veränderlichkeit, der Neugier und der Sterblichkeit: Prima est vanitas mutabilitatis, quae omnibus rebus caducis inest per conditionem. Secunda est vanitas curiositatis sive cupiditatis, quae mentibus hominum inest per rerum transeuntium et vanarum inordinatam dilectionem. Tertia est vanitas mortalitatis quae corporibus humanis inest per poenalitatem. Prima ergo vanitas naturalis est, et apta sive congrua. Secunda vanitas culpabilis, quia perversa. Tertia vanitas, poenalis et misera (*In Eccles.* 1 – PL 175, 119a).

<sup>51</sup> Poenalis autem vanitas, quae est in corporibus humanis per mortalitatem, idcirco misera dicitur, quoniam homo nunc ex poena peccati hoc habet, ut conditioni rerum temporaliter transeuntium subjaceat, qui prius in creatione sui supra omnium visibilium conditionem stare acceperat (*In Eccles.* 1 – PL 175, 119bc).

<sup>52</sup> Conditio quippe rerum transeuntium est, ut omnia orta occidant, et aucta senescant. Natura autem hominis de corruptibilis (sic!) quidem materia sumpta, sed per gratiam supra corruptionem elevata, et contra corruptionem confirmata: hoc in dono acceperat, ut ortum quidem cum caeteris haberet, occasum autem non haberet; et in nascituris, sed non morituris per incrementa aetatis susciperet augmentum, non pateretur defectum. Hanc dignitatem homo per peccatum praevagationis perdidit, quando immortalitatis stola exutus, et ad suae originis conditionem relapsus, ex sententia Creatoris audivit: *Terra es, et in terram ibis* (vgl. *Gen 3,19*). Huic ergo vanitati (quae caeteris nata est subjacere) soli homini deputatur ad poenam; quia solus homo supra illam stare acceperat per gratiam (*In Eccles.* 1 – PL 175, 119cd).